【发布单位】洛阳市政府
  【发布文号】洛政〔2009〕110号
  【发布日期】2009-09-02
  【生效日期】2009-09-02
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】洛阳市

洛阳市人民政府关于印发洛阳市

网吧集中整治百日行动实施方案

的通知

(洛政〔2009〕110号)

  各县（市、区）人民政府，市娱乐场所及

网吧管理工作领导小组各成员单位：

  《洛阳市网吧百日集中整治行动实施方

案》已经市政府同意，现印发给你们，请结合

实际，认真组织实施。

  洛阳市人民政府

  二〇〇九年九月二日

  洛阳市网吧集中整治百日行动实施方案

  为认真贯彻落实市委、市政府关于切实加

强网吧管理工作、有效杜绝各类违法违规经营

行为的指示精神，按照全市网吧治理工作领导

小组会议安排部署，现制定网吧集中整治百日

行动实施方案如下：

  一、工作目标

  通过开展“网吧集中整治百日行动”，进

一步明确属地管理和各部门的职责，严厉打击

网吧各类违法违规经营行为，健全和完善网吧

管理长效机制，力争使集中整治工作取得明显

成效，为全市未成年人营造健康成长的社会文

化环境。

  二、工作安排

  “网吧集中整治百日行动”从8月20日至12

月1日，分三个阶段进行。

  （一）自查整改阶段（8月20日至8月31

日）。各县（市、区）相关职能部门要按照

《方案》要求，迅速召开业主动员大会、制定

本级工作方案，进一步明确职责分工和整治任

务，做到统一思想、提高认识，并结合本地实

际，对集中整治工作进行全面安排部署，开展

自查整改工作。

  （二）集中整治阶段（9月1日至11月25

日）。各县（市、区）政府、各职能部门要严

格落实工作制度，按照各自职责分工全面开展

执法检查和集中整治。严厉打击和查处网吧场

所各类违法违规经营活动，要敢于查处大案要

案、曝光典型案例，不断加大集中整治行动的

打击力度和宣传力度，增强查处效果，营造舆

论声势。

  （三）检查评估阶段（11月25日至12月1

日）。各县（市、区）相关职能部门要对“网

吧集中整治百日行动”工作进行认真总结评

估，市娱乐场所及网吧管理工作领导小组将成

立检查组对各县（市、区）的整治工作开展情

况进行全面考核。

  三、职责分工

  （一）各县（市、区）政府要严格按照属

地管理原则，由一把手负总责,分管领导具体负

责，加强对网吧集中整治工作的领导。要迅速

召开各职能部门和网吧业主动员大会，统一部

署，严格落实辖区网吧场所的监管责任人，加

强日常监管，从严从重查处各类网吧违规经营

行为。集中整治期间，各县（市、区）不得审

批新设立的网吧场所，并定期组织开展联合执

法和交叉执法活动，对检查发现的违规网吧一

律按照政策法规制定的最高处罚标准实施处

罚，不得姑息。

  （二）文化部门要严格按照规定的最高处

罚标准，对网吧接纳未成年人行为实施严管重

罚。对一次接纳3名以上（含3名）未成年人或

连续两次接纳未成年人的网吧，要依法责令停

业整顿不少于60天；对一次接纳8名以上（含8

名）未成年人或在规定营业时间以外接纳未成

年人，以及连续3次接纳未成年人的网吧，要依

法吊销其《网络文化经营许可证》；对在规定

营业时间以外封闭门窗经营的网吧，要依法责

令停业整顿不少于60天，情节严重的，依法吊

销其《网络文化经营许可证》。

  （三）公安机关要进一步加强网吧的信息

安全、治安安全的日常监管，监督网吧场所和

其他公共上网场所落实信息安全管理制度和互

联网安全保护技术措施，坚决清理互联网有害

信息。要净化网吧环境，杜绝上网人员吸烟、

裸背等不文明行为，严厉打击网络游戏中的各

类违法犯罪行为。

  （四）消防部门要加强对网吧场所消防安

全的日常检查和隐患排查工作，消除消防安全

隐患，严查锁闭门窗超时经营的网吧场所，坚

决杜绝重特大消防安全事故的发生。

  （五）工商部门要规范网吧场所证照悬

挂，彻底铲除“黑网吧”和以电脑培训学校、

电子阅览室等名义变相经营的网吧场所，对市

场巡查中发现的、群众举报的、相关部门通报

的、新闻媒体曝光的，都要及时进行查处取

缔，并依法没收违法所得及其从事违法经营活

动的电脑主机、显示器等专用设备。对情节严

重的要依法移送公安机关，追究非法经营犯罪

嫌疑人的刑事责任。

  （六）教育部门要对所属学校内的上网场

所实施备案登记，监督学校对其校园内上网场

所进行直接管理，向社会公示各学校上网场所

监督举报电话，严禁学校以营利为目的将校园

内的上网场所出租、承包给他人，或将学校的

房产和设备出租用于开办网吧。对违反规定的

学校，教育部门要责令其立即改正并严肃追究

有关责任人责任。

  （七）联通、电信等互联网接入单位要全

面落实“零点断线”措施，不得以任何名义和

形式在每日晚24时至次日早8时为网吧场所接入

互联网上网服务信号。要加强对接入服务的管

理，严禁为无证经营的“黑网吧”场所接入服

务线路，对被责令停业整顿的网吧场所要按时

停线，严禁在停业整顿期间擅自开通网线现象

的发生。

  （八）监察部门对相关职能部门或工作人

员因不认真履行职责，导致网吧违规经营问题

仍然突出，甚至发生重大事故造成恶劣影响

的，要严肃追究其党政纪责任，构成犯罪的移

交司法机关追究法律责任。

  四、工作制度

  （一）日常检查制度。县级文化、公安、

工商、消防等职能部门要严格按照属地管理原

则和职责分工，对辖区内网吧场所做到每日检

查不少于一次，对检查发现的违规经营行为一

律依法按照最高处罚标准实施处罚。

  （二）督查暗访制度。市娱乐场所及网吧

管理工作领导小组每周对全市网吧集中整治工

作开展情况进行一次督查暗访。市文化局安排

市文化市场稽查大队对城市区的网吧场所做到

每周巡查一遍，对各县（市）网吧做到集中整

治期间巡查不少于两遍，并及时通报巡查情

况。市公安、工商、消防、教育、联通、电信

等部门要根据各自职责对网吧场所做到每周暗

访一次，并将暗访结果报市娱乐场所及网吧管

理工作领导小组办公室，在全市范围内进行通

报。

  （三）通报制度。集中整治期间，对不能

履行监管职责、失职、渎职的县（市、区）政

府、相关职能部门和有关单位，采取先通报后

追究的方式追究其主要负责人责任。

  1. 市联通公司、电信公司等互联网接入单

位有不执行“零点断线”措施，为无证经营的